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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

В настоящее время в строительной отрасли большими темпами развиваются

новые технологии строительства, конструктивные решения различных зданий и

сооружений, к которым предъявляются требования по применению легких и

теплоустойчивых конструкций и материалов.

Наиболее массовыми несущими конструкциями зданий и сооружений

являются конструкции покрытия и перекрытия. В повседневном строительстве

для их возведения используется тяжелый железобетон. В то же время имеются

возможности уменьшения веса плит покрытия и перекрытия за счѐт применения

легких ячеистых бетонов, армированных жѐсткой арматурой из легких стальных

тонкостенных холодногнутых оцинкованных конструкций (ЛСТК). При этом

ячеистые бетоны имеют достаточную прочность, долговечность, экологическую

чистоту и негорючесть, а также являются хорошим утеплителем.

Несмотря на столь положительные качества, на сегодняшний день в

нормативно-технических документах нет рекомендаций и методов расчета новой

конструктивной формы – изгибаемого элемента из ячеистого бетона,

армированного жѐсткой арматурой из легких стальных тонкостенных

холодногнутых оцинкованных конструкций (ЛСТК).

Проведенный анализ существующих методов расчета балок из ячеистого

бетона позволяет сделать вывод о том, что эти методы или отсутствуют, или

являются приближенными. Одной из основных причин несовершенства методов

расчета является то, что экспериментальное изучение поведения изгибаемых

элементов из ячеистого бетона, армированных жѐсткой арматурой, по объему

работ в значительной степени уступает исследованиям изгибаемых элементов из

тяжелого бетона. В связи с этим, тема диссертации является актуальной.

В настоящее время в России активно проводятся экспериментальные

исследования балок из ячеистого бетона с различными вариантами жѐсткого

армирования. И, кроме того, Россия имеет потенциал как в технологическом
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плане и энергоресурсах, так и в материальном для существенного наращивания

доли использования эффективных сталежелезобетонных конструкций перекрытий

и покрытий с наружным и внутренним жѐстким армированием.

Представляемая работа является продолжением этих исследований и

направлена на решение следующих задач:

– экспериментально исследовать сцепление горячеоцинкованных стальных

элементов с пенобетоном;

– выполнить исследования изгибаемых элементов при совместной работе

пенобетона с жѐсткой арматурой из тонкостенных стальных холодно

деформированных оцинкованных конструкций для изучения характерных

особенностей их совместного деформирования и разрушения;

– определить оптимальные области применения исследуемой балочной

конструкции с учетом свойств, обеспеченных современным уровнем технологии

ее производства.

Физический эксперимент выполнялся на базе ФГБОУ ВО «Белгородский

государственный технологический университет им. В.Г. Шухова» (БГТУ

им. В.Г. Шухова). Автор выражает благодарность за помощь в проведении

экспериментальных исследований коллективу кафедры «Строительство и

городское хозяйство» (зав. кафедрой д-р техн. наук, проф. Сулейманова Л.А.) и

лично канд. техн. наук, доц. А.В. Шевченко.

Степень разработанности темы исследования

Вопросами возможности применения и исследования работы жѐсткой

арматуры из холодногнутых штампованных тонкостенных конструкций в

бетонных конструкциях занимались как отечественные, так и зарубежные ученые.

Значимый вклад внесли Э.Л. Айрумян, А.Б. Акопян, И.В. Астахов,

Ф.И. Багатурия, Г.И. Белый, Д.В. Бычков, А.П. Васильев, В.З. Власов,

А.С. Вольмир, Р.В. Воронков, В.П. Вылегжанин, G. Winter, В.Н. Голосов,

М.И. Додонов, В.А. Ерышев, А.И. Звездов, Е.Н. Жмарин, Н.И. Каменщиков,

В.Г. Колбасин, В.Г. Куражова, В.В. Лалин, А.П. Лещенко, Ю.С. Мартынов,

К.В. Михайлов, Т.В. Назмеева, В.А. Пинскер, M. Porter, H. Profanter,
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И.А. Румянцева, В.А. Рыбаков, И.В. Санников, А.С. Семенов, В.И. Травуш,

И.С. Тришевский, О.А. Хабилевская, А.А. Шухардин. Основное внимание

уделялось изучению работы сжатых элементов и тонких стальных настилов.

Следует отметить, что проведенные экспериментальные исследования работы

сталебетонных конструкций, изготовленных с применением холодногнутых

тонкостенных конструкций, иногда противоречивы, характер разрушения

опытных образцов не всегда соответствует предполагаемой расчетной модели.

Нет данных о совместной работе тонкостенных конструкций и ячеистого бетона.

Многие авторы, используя однотипные материалы, получили результаты, которые

не поддавались сопоставлению.

Цель и задачи исследования

Целью диссертационного исследования является экспериментально-

теоретическое изучение закономерностей деформирования и разрушения

изгибаемых элементов из ячеистого бетона, армированных жѐсткой арматурой из

тонкостенных стальных холодногнутых оцинкованных конструкций и создание

основ их проектирования.

В соответствии с этой целью были сформулированы и решены следующие

основные задачи:

– анализ результатов отечественных и зарубежных исследований изгибаемых

элементов из ячеистого бетона с жѐсткой арматурой из холодногнутых

тонкостенных конструкций;

– разработка программы и проведение экспериментально-теоретических

исследований изгибаемых элементов из ячеистого бетона класса В2,5 и В7,5 с

жѐсткой арматурой из холодногнутых тонкостенных конструкций на основе

натурных и численных экспериментов;

– определение физико-механических свойства стали для ЛСТК и прочности

ячеистого бетона, используемых для изготовления опытных образцов;

– исследование сцепления ячеистого бетона со сплошной и перфорированной

полосой стального элемента, имитирующей ЛСТК путем испытаний на

выдѐргивание этой полосы из куба ячеистого бетона;
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– изучение закономерностей образования и развития трещин и схем

разрушения изгибаемых элементов из ячеистого бетона, армированных лѐгкими

стальными тонкостенными конструкциями на основе анализа результатов

натурных и численных экспериментов;

– разработка алгоритмов линейного и нелинейного расчѐтов прочности и

рекомендаций по проектированию изгибаемых элементов из ячеистого бетона,

армированных лѐгкими стальными тонкостенными конструкциями.

Научная новизна исследования:

– Разработаны методы натурных и численных экспериментальных

исследований сопротивления изгибаемых элементов из ячеистого бетона с

жѐсткой арматурой. Получены результаты факторного анализа, включающие в

себя отдельные закономерности явлений и схем разрушения, условий образования

трещин.

– Получено решение научной задачи, имеющее значение для развития

строительной отрасли знаний, заключающееся в установлении теоретической

зависимости распределения сил сцепления тонкостенных конструкций и

ячеистого бетона по длине изгибаемого элемента. Установленная теоретическая

зависимость использована при разработке методики нелинейного расчета

прочности и трещиностойкости изгибаемых элементов из ячеистого бетона с

жѐсткой арматурой с учетом особенностей их работы.

– Разработана новая инженерная методика линейного расчѐта прочности

изгибаемых элементов из ячеистого бетона с жѐсткой арматурой, основанная на

условии, что относительная деформация сжатия бетона в верхней зоне балок не

превышает предельной величины.

– Получены закономерности изменения усилий сцепления стальной полосы с

ячеистым бетоном при изменении основных факторов: при отсутствии и наличии

перфорации стенок ЛСТК, и при различных вариантах установки поперечной

стержневой арматуры.

– Получены новые данные об изменении характера развития трещин и схем

разрушения нормальных сечений балок при изменении конструкции жесткой
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арматуры. Эти данные описывают закономерности перехода разрушения при

образовании нормальных трещин, к образованию горизонтальных трещин в

результате отслоения ячеистого бетона от балок армирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

– Разработан нелинейный метод расчета прочности и трещиностойкости

нормальных сечений изгибаемых элементов из ячеистого бетона с жѐсткой

арматурой и рекомендации по его практическому использованию.

– Решены дифференциальные уравнения теории составных стержней

А.Р. Ржаницына, описывающие зависимости изменения сил сцепления по длине

изгибаемого элемента в приложении к балкам из ячеистого бетона с жѐсткой

арматурой, что положено в основу метода нелинейного расчета прочности и

трещиностойкости этих балок.

– Разработана прикладная инженерная методика линейного расчѐта при

проектировании железобетонных балок из ячеистого бетона с жѐсткой арматурой.

Методология и методы диссертационного исследования

При выполнении данной работы использована совокупность общенаучных и

специальных методов исследований. Для выполнения натурных испытаний

использованы общенаучные экспериментальные методы, такие как тензометрия и

метод прямых измерений (трещин, прогибов и т.п.). Для выполнения численных

испытаний использован метод математического моделирования с использованием


[…]


55 200.00 6 109 0.00004058 0.648300 15975.81 8.12 200000 41.90

56 200.00 6 111 0.00004252 0.660900 15542.55 8.50 200000 43.90

57 200.00 6 113 0.00004447 0.672400 15120.02 8.89 200000 45.90

58 200.00 6 115 0.00004641 0.682800 14712.28 9.28 200000 47.90

59 200.00 6 117 0.00004835 0.692200 14316.72 9.67 200000 49.90

60 200.00 6 119 0.00005029 0.700700 13933.34 10.06 200000 51.90

61 200.00 6 121 0.00005223 0.708300 13561.56 10.45 200000 53.90

62 200.00 6 123 0.00005417 0.715100 13201.09 10.83 200000 55.90

63 200.00 76.50 125 0.00005612 0.721200 12850.48 11.22 200000 57.90

64 200.00 127 0.00005806 0.726500 12512.34 59.90

65 200.00 129 0.00006000 0.731100 12184.93 61.90

66 200.00 131 0.00006194 0.735100 11867.96 63.90

67 200.00 133 0.00006388 0.738500 11561.14 65.90

68 200.00 135 0.00006582 0.741400 11264.47 67.90
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69 200.00 137 0.00006777 0.743800 10975.92 69.90

70 200.00 139 0.00006971 0.745800 10698.39 71.90

71 200.00 141 0.00007165 0.747300 10430.14 73.90

72 200.00 143 0.00007359 0.748500 10170.88 75.90

73 200.00 145 0.00007553 0.749300 9920.32 77.90

74 200.00 147 0.00007747 0.749800 9678.17 79.90

75 200.00 149 0.00007942 0.750000 9443.27 81.90

76 0.00 150 0.00008039 0.000000 9467.05 82.90

Рисунок 4.9 – Распределение напряжений в бетоне по сечению в момент

образования трещин

Анализ сопоставления результатов численных экспериментов и результатов

нелинейного пошагового расчѐта по предложенной методике с данными натурных

испытаний показывает, что поведение конструкций качественно и количественно

полностью совпадает. При количественном расхождении вычисляемой кривизны

балок по предложенной методике нелинейного расчѐта с кривизной, измеренной

при натурных испытаниях, получены совпадающие результаты величин

расчѐтных и опытных нагрузок.
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Выводы по главе 4

1. Сравнение результатов нелинейных расчѐтов, выполненных с

использованием разработанной методики, для рассмотренных балок с данными их

натурных испытаний, показывает их полное качественное совпадение.

2. Сравнение результатов нелинейных расчѐтов, выполненных с

использованием разработанной методики, для балки с параметрами по серии I2

(см. главу 2) с данными натурных испытаний этой серии (см. главу 2) показывает,

что величины выявленных расчѐтных нагрузок по первой группе предельных

состояний отличаются не более чем на (8,94–7,95)100/7,95=12,4 %.

3. Сравнение результатов нелинейных расчѐтов, выполненных с

использованием разработанной методики, для балки с параметрами по серии III2

(см. главу 2) с данными натурных испытаний этой серии (см. главу 2) показывает,

что величины выявленных расчѐтных нагрузок по первой группе предельных

состояний отличаются не более чем на (10,50–9,37)100/10,50=10,8 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. Выявлена целесообразность применения эффективных

сталежелезобетонных конструкций перекрытий и покрытий из ячеистого бетона с

различными видами жѐсткого армирования. Установлено, что более широкому

внедрению указанных конструкций препятствует несовершенство нормативных

методов расчета, не учитывающих характерные особенности прочностных и

деформативных свойств ячеистых бетонов и их совместную работу с элементами

жесткого армирования.

2. Установлено, что широко применяемый для проектирования изгибаемых

элементов из тяжѐлого бетона с жѐстким армированием из прокатных

конструкций «метод предельных усилий» не обеспечивает надежное

проектирование железобетонных балок из ячеистого бетона с жѐсткой арматурой

в виде (ЛСТК).

3. В данной работе путѐм натурных и численных испытаний выявлены

особенности, зависимости и закономерности характера и параметров сил

сцепления ячеистого бетона и стальных тонкостенных конструкций в реальном

поведении изгибаемых элементов из ячеистого бетона, армированных лѐгкими

стальными тонкостенными конструкциями.

4. На основе результатов натурных и численных испытаний разработаны и

проверены методики линейного инженерного расчѐта изгибаемых элементов из

ячеистого бетона, армированных лѐгкими стальными тонкостенными

конструкциями, так и более точного – нелинейного. Полученные методики могут

быть рекомендованы для использования в проектных организациях при

проектировании изгибаемых элементов из ячеистого бетона, армированных

лѐгкими стальными тонкостенными конструкциями.

5. В результате проведѐнных исследований определены пути для

практического применения новой конструктивной формы – изгибаемого элемента
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из ячеистого бетона с жѐсткой арматурой из холодногнутых тонкостенных

конструкций. Область применения – конструкции перекрытия или покрытия как

самостоятельные балки небольших пролѐтов до 6 м, перемычки и монолитные

балочные перекрытия и покрытия пролѐтом до 6 м.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы исследования

Для дальнейшей разработки темы имеются следующие актуальные

направления исследований:

– создание нормативной базы значений предельных относительных

деформаций сжатия и растяжения для ячеистых бетонов, что позволит

существенно расширить возможности простых линейных расчѐтов изгибаемых

элементов из этого бетона;

– создание новых пенообразователей для ячеистого бетона, снижающих его

ползучесть;

– определение формы, размеров и рационального размещения высечки в

отходах штамповочных производств с точки зрения: увеличения сил сцепления

между ячеистым бетоном и жѐсткой тонкостенной арматурой; снижение

ползучести;

– исследование конструкций из ячеистого бетона на ползучесть.
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