**Отзыв научного руководителя
на соискателя ученой степени кандидата технических наук
Аль-Хаснави Яссер Сами Гариб**

Аль-Хаснави Яссер Сами Гариб, 1986 года рождения, гражданин Республики Ирак, гражданин Российской Федерации, в 2009 году окончил очное отделение бакалавриата Технологического университета (Ирак, Багдад) по специальности «Гражданское строительство». В 2013 году окончил очный Подготовительный факультет для иностранных граждан, желающих получить высшее образование на русском языке, в Белгородском государственном технологическом университете им. В. Г. Шухова. В 2015 году окончил очную магистратуру в Белгородском государственном технологическом университете им. В. Г. Шухова по направлению подготовки 08.04.01 Строительство.

В 2016 году поступил в очную аспирантуру Белгородского государственного технологического университета им. В.Г. Шухова по направлению обучения 08.06.01 Техника и технологии строительства, направленность «Строительные конструкции, здания и сооружения», по окончании которой в 2020 году получил диплом об окончании аспирантуры и ему присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Во время учебы в аспирантуре был принят на работу в Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова на должность ассистента преподавателя (читал лекции на английском языке).

Для завершения работы над кандидатской диссертацией в 2021 году Аль-Хаснави Яссер Сами Гариб был прикреплен на кафедру «Строительные конструкции» в Пензенском государственном университете архитектуры и строительства.

В своей диссертационной работе решил актуальную проблему расчета прочности и трещиностойкости изгибаемых элементов из ячеистого бетона, армированных жёсткой арматурой.

Качественный анализ ранее проведенных исследований, выполненных в нашей стране и за рубежом, а также существующих методов расчета позволил автору убедительно обосновать актуальность работы.

Заслугой Аль-Хаснави Я.С.Г. является большой объем выполненных экспериментальных работ, которые носят целенаправленный характер. Они проводились на базе ФГБОУ ВО «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова» в рамках итоговой дипломной работы об окончании аспирантуры по программе, включающей в себя изменения основных факторов: сцепление горячеоцинкованных стальных элементов с пенобетоном, а также особенностей деформирования и разрушения изгибаемых элементов при совместной работе пенобетона с жёсткой арматурой из тонкостенных стальных холодно деформированных оцинкованных профилей.

Диссертационная работа имеет большую перспективу как в практическом, так и в теоретическом плане.

Выявленные автором экспериментально-теоретическим путем закономерности сопротивления изгибаемых элементов пенобетона с жёсткой арматурой, характер образования и развития трещин, виды их разрушений, сцепление горячеоцинкованных стальных элементов с пенобетоном являются новыми научными результатами и составляют основу для совершенствования методов расчета.

Достоинством работы Аль-Хаснави Я. С. Г. является разработанный новый метод расчета, использующий гипотезу плоских сечений Бернулли и предельную относительную деформацию сжатия ячеистого бетона. Хорошая математическая и инженерная подготовка соискателя позволили разработать расчетные зависимости для определения прочности изгибаемых элементов из пенобетона с жёсткой арматурой при действии изгибающих моментов. Введенная система коэффициентов позволяет достигать удовлетворительного согласования опытных и расчетных величин.

Полученные результаты были использованы в практике проектирования и при строительстве жилых зданий в Пензенской области.

Касаясь личности соискателя, хочу отметить такие качества, как целеустремленность, настойчивость, высокая требовательность, аккуратность и творческий подход к работе.

В период работы над диссертацией Аль-Хаснави Я.С.Г. опубликовано 14 работ, в том числе четыре научные работы – в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук; две научные работы – в научных изданиях, индексируемых в международной базе данных и системе цитирования Scopus.

Аль-Хаснави Я.С.Г. проявил себя как сложившийся научный работник, способный планировать, организовывать и решать современные научные проблемы.

На основании вышесказанного считаю, что Аль-Хаснави Яссер Сами Гариб достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.1. Строительные конструкции, здания и сооружения.

**Научный руководитель,**

заведующий кафедрой «Строительные конструкции», доктор технических наук (05.23.01 – Строительные конструкции, здания и сооружения), доцент

**Ласьков Николай Николаевич**

20.05.2022

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства», 440028, Пензенская область, г. Пенза, улица Германа Титова, д. 28.
Тел.: +7 (903) 324-38-94
E-mail: [lask58@pfai.ru](mailto:lask58@pfai.ru)

Подпись: Ласьков Николай Николаевич
Заведующий кафедрой
20.05.2022